Nam

Nam Plinius ciuis meus Aristotelis locum sic interpretatur.

Quin etiam in iis, quæ putredinem nullam posse recipere existimâtur, nasci animalia nouimus, ut vermes in niue vetustiore, qui hirti sunt pilis & rubidi. quoniam & ipsa nix vetustate rubescit. sed in niue mediæ terræ candi & grandiores inueniuntur, torpent omnes, & difficulter mouentur.

Idem statim de igne.

In Cypro ærariis fornacibus, vbi chalcites lapis pluribus diebus crematur, bestiolæ in medio igne nascuntur pennatæ, paulo muscis grandioribus maiores, quæ per ignem saliunt, atque ambulant. emoritur & hoc genus, cum ab igne dimotum est.

Sed cum primo Meteor. libro dixerim philosophum facile posse cum se ipso conciliari, eo quod aliter in extrariis, aliter in auscultatoriis libris suis loqui solitus fit, idem nūc repetere superuacaneum arbitror.

Verum illud velim consideret diligens lector: qua nam moti ratione Plinius & Theodorus Gaza illa Aristotelis verba ἐν τῆς ἡώρᾳ Χιόνος, in niue mediæ terræ conuerterint.

Pag. 31. 12. Aristoteles in eodem secundo.

Καὶ ἄκρα μὲν, καὶ εἰληπτέστερε πῦρ οὐδὲ γῆ, μέσα
ἔτερον μητρύμνα μᾶλλον ὑδωρ οὐδὲ ἀήρ, καὶ εἰδέ-
χε βαθύτεροις ἔναντια, πυρὶ μὲν γε ἔναντιον τὸ ὑ-
δωρ, αἵρετο γε γῆ. Ταῦτα γε ἐν τῷ ἔναντιον παθημά-

B b. j.

τῶν οὐωέσιν : Ἐγνις quoque & terra extrema & sincerissima sunt, media & magis admista aqua & aer, & viraque utrisque contraria. aqua enim igni, aeri terra repugnant & aduersantur: quippe qua ex contrariis qualitatibus concreta sint.

Ibid. 18. Hæc eadem ferè omnia secundo de ortu & interitu repetit Aristoteles, vbi quonam modo aëris sit humidior quam aqua, perspicue declarauit Ioannes Grammaticus.

P. 39. 8. Ocellus & Aristoteles de elementis vt vicissim mutentur, egerunt. ille enim primū duo posuit mutationum genera, vnum quod à terra ad ignem sursum ascendit, alterum quod deorsum agitur, vt cum aëris ex igne, ex aere aqua, ex aqua terra oritur; quæ quidē duæ generationes, seu mutationes vna tantum mutatione quæ in orbem efficiatur, ab Aristotele esse dicitur, & ea quidem illorum elemētorum, quæ deinceps & loci ordine se consequuntur. Addit etiam tertium genus, quod sanè est, cū utriusque elementi contraria remanet facultas, cognata vero & similis tollitur; sed cum in ea mutatione nullum gignatur elementum, nihil ipsius Aristoteles meminit. Adiungit idem Ocellus aliam quandam mutationem *κατ' ἐναλλαγὴν*, id est, per intermissionem fieri (quāvis apud eūdem etiam legatur *κατ' ἀναλλαγὴν*) quæ quidem qua ratione eveniat, ipse declarat dicens eam effici, cum totum superat totum, & duæ facultates sic intereunt, vt nulla illis

illiscorporibus seruetur communis. Hos mutandi modos intellexit Aristoteles, quos tamē aliis verbis explicuit, cum mutationem elementorum in facilem, ac difficilem, in velocē & tardam generatim distinxit. Cuius quidem diuisionis primam particulam elementis, quæ proxima sunt καὶ σύμβολα ἔχει, tribuit; alteram vni extremo & medio, quorum aliud domat & comprimit aliud, & duæ contrariæ destruuntur qualitates; vt cum ignis ex aqua, aut ex aëre oritur terra, vel contra cum aqua in ignem vel terra in aërem mutatur & vertitur.

Verum vñ adhibuit Aristoteles, quod ab Ocello fuerat omissum, ex duobus elementis summe contrariis tertium gigni posse: verbi gratia, ex igne & aqua, aerem & terram, atque ex aere & terra, ignem & aquam: idque tunc euenire, cum utriusque vna qualitas deperditur, altera conseruatur. Aristotelis verba, quibus has elementorum mutationes ab Ocello sumptas declarauit, hæc sunt ex secundo libro de ortu & interitu.

Aristotelis Particula X X V.

Ηδη παθέντας ἐχαλεπὸν οὐδὲν πῶς. αἴπαγια
γείξει αἴπαντων, σιοσδὴ τῷ Θάττον ἡ βραδύτερον,
ἡ τῷ ρᾶον ἡ χαλεπώτερον. οσα μὲν γείχει σύμβολα
πρὸς ἀλλια, ταχέαι τούτων οὐ μετάβασις· οσα δὲ μη
ἔχει, βραδεῖα, διὰ τὸ ρᾶον εἴ το δέν, οὐ τὰ πολλὰ με-
ταβάλλει. οἷον ἐπ πυρὸς μὲν γείσαι αἱρεῖ Θάττον μετα-
βάλλοντες τούτου, τὸ μὲν γείσαι θερμὸν ἡ ξηρὸν, τὸ

B b. ij.

ἢ θερμὸν ἐν υγρόν. ὥστε ἀν ηρατηθῆ τὸ ξηρὸν ἵστος
υγροῦ, ἀπὸ ἑσταί. πάλιν ἢ ἐξ αἵρος ὑδωρ, ἔαν ηρατη-
θῆ τὸ θερμὸν ἵστος τῷ φυγῇ· τὸ μὲν γένος υγρὸν
ἢ θερμὸν, τὸ δὲ φυγὸν ἐν υγρόν. ὥστε μεταβάλον-
τος τῷ θερμῷ ὑδωρ ἑσταί. τὸν αὐτὸν ἢ τρόπον ἐξ
ὑδατος γῆ, καὶ εἰς πῦρ, ἔχει ἀμφω πρὸς ἀμφω
σύμβολα. τὸ μὲν γένος ὑδωρ υγρὸν καὶ φυγὸν, οὐ δὲ γῆ
φυγὸν ἐξ ξηρὸν. ὥστε ηρατηθῆς υγρῇ γῆ ἑσταί. καὶ
πάλιν ἐπειδὴ τὸ μὲν πῦρ ξηρὸν ἐν θερμὸν, οὐ δὲ γῆ φυ-
γὸν καὶ ξηρὸν, ἔαν φθαρῇ τὸ φυγὸν, πῦρ ἑσταί εἰναι
γῆς. ὥστε φανερὸν, ὅτι κύκλῳ τῷ φυγῷ οὐ γένεσις τοῖς
ἀπλοῖς σώμασι, ἐφάσος τοις τοῖς με-
ταβολής, διὰ τὸ σύμβολα ἐνυπάρχειν τοῖς ἐφεγγῆς.
Iam vero quoniam modo id accidat, videre non est
difficile: omnia enim orientur ex omnibus: sed dif-
fert, eo quod celerius & tardius, facilius & magis
difficulter efficiatur mutatio. nā quae cognata sunt,
& communem habent qualitatem, horum velox
est transitus: quae autem non habent, tardus. pro-
pterea quod unum quam multa faciliter mutatio-
nem recipit, ut ex igne orietur aer, eo uno celerius
immutato. nam alter calidus & siccus, alter cali-
dus humidisque est. Quare si ab humore destrua-
tur siccitas, aer generabitur: ex aere item prodibit
aqua, si calorem frigus exuperet. si quidem ille erat
calidus & humidus, hæc vero frigida & humida.
Quapropter si mutetur calor, erit aqua, similiter
ex aqua oritur terra, atque ex terra ignis (vitra-
que enim virisque cognata est) nam aqua frigida &
humida, & terra frigida siccaque percipitur. un-
de si